

ส่วนที่ 3
ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563, 2562 และ 2561

(หน่วย : พันบาท)	งบการเงิน						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย											
	2563		2562		2561		2563		2562		2561	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์												
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	263,536	4.34	139,647	2.45	119,444	2.28	263,536	4.34	139,647	2.47	119,444	2.30
เบี้ยประกันภัยค้ำรับ	495,416	8.15	460,189	8.07	441,292	8.44	495,416	8.16	460,189	8.13	441,292	8.52
รายได้จากการลงทุนค้ำรับ	6,310	0.10	7,992	0.14	7,176	0.14	6,310	0.10	7,992	0.14	7,176	0.14
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	530,518	8.73	659,616	11.57	451,919	8.64	530,518	8.73	659,616	11.65	451,919	8.72
ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	598,822	9.85	532,732	9.34	579,119	11.08	598,822	9.86	532,732	9.41	579,119	11.18
สินทรัพย์ลงทุน												
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	3,242,394	53.35	3,044,185	53.38	2,820,824	53.96	3,242,394	53.39	2,988,961	52.80	2,765,599	53.37
เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้ำรับ	644	0.01	950	0.02	592	0.01	644	0.01	950	0.02	592	0.01
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	24,811	0.41	27,017	0.47	32,467	0.62	33,338	0.55	43,256	0.76	43,256	0.83
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	212,575	3.50	242,550	4.25	258,354	4.94	212,575	3.50	242,550	4.28	258,354	4.99
สินทรัพย์สิทธิการใช้	57,275	0.94	0	0.00	0	0.00	57,275	0.94	0	0.00	0	0.00
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	19,009	0.31	53,359	0.93	57,421	1.10	19,009	0.31	53,359	0.94	57,421	1.11
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	234,453	3.86	213,722	3.75	181,256	3.47	221,703	3.65	210,474	3.72	179,099	3.46

(หน่วย : พันบาท)	งบการเงิน ที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2563		2562		2561		2563		2562		2561	
สินทรัพย์อื่น	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
ค่าสินไหมค้ำรับจากคู่กรณี	104,296	1.71	118,749	2.08	117,410	2.25	104,296	1.72	118,749	2.10	117,410	2.27
เงินวางไว้สำหรับโครงการประกันภัยชั่ววนปี	148,317	2.44	73,691	1.29	21,733	0.41	148,317	2.44	73,691	1.30	21,733	0.42
อื่นๆ	139,558	2.30	128,902	2.26	138,988	2.66	139,558	2.30	128,902	2.28	138,988	2.68
รวมสินทรัพย์	6,077,934	100.00	5,703,301	100.00	5,227,995	100.00	6,073,711	100.00	5,661,068	100.00	5,181,402	100.00
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
หนี้สิน												
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	2,639,423	43.43	2,581,112	45.26	2,196,320	42.01	2,639,423	43.46	2,581,112	45.60	2,196,320	42.39
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	967,659	15.92	761,022	13.34	674,431	12.90	967,659	15.93	761,022	13.44	674,431	13.01
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	25,977	0.43	9,096	0.16	0	0.00	25,977	0.43	9,096	0.16	0	0.00
หนี้สินตามสัญญาเช่า	54,274	0.89					54,274	0.89				
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	63,575	1.04	61,301	1.08	50,077	0.96	63,575	1.04	61,301	1.08	50,077	0.97
หนี้สินอื่น												
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จค้างจ่าย	103,787	1.71	86,729	1.52	71,796	1.37	103,787	1.71	86,729	1.53	71,796	1.38
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	63,271	1.04	44,578	0.78	83,753	1.60	63,271	1.04	44,578	0.79	83,753	1.62
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	0	0	15,870	0.28	17,991	0.35	0	0	15,870	0.28	17,991	0.35
อื่นๆ	65,412	1.08	77,106	1.35	26,452	0.51	65,412	1.08	77,106	1.36	26,452	0.51
รวมหนี้สิน	3,983,378	65.54	3,636,814	63.77	3,120,820	59.70	3,983,378	65.58	3,636,814	64.24	3,120,820	60.23

(หน่วย: พันบาท)	งบการเงิน						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย											
	2563		2562		2561		2563		2562		2561	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
ส่วนของเจ้าของ												
ทุนเรือนหุ้น												
ทุนจดทะเบียน												
หุ้นสามัญ 35,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	350,000	5.76	350,000	6.14	340,000	6.50	350,000	5.76	350,000	6.18	340,000	6.56
(2561 : หุ้นสามัญ 34,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท)												
ทุนที่ออกและชำระแล้ว												
หุ้นสามัญ 35,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	350,000	5.76	350,000	6.14	340,000	6.50	350,000	5.76	350,000	6.18	340,000	6.56
(2561 : หุ้นสามัญ 34,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท)												
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	647,275	10.65	647,275	11.35	647,260	12.38	647,275	10.66	647,275	11.44	647,260	12.49
กำไรสะสม												
จัดสรรแล้ว												
สำรองตามกฎหมาย	35,000	0.58	35,000	0.61	34,000	0.65	35,000	0.58	35,000	0.62	34,000	0.66
สำรองทั่วไป	20,000	0.33	20,000	0.35	20,000	0.38	20,000	0.33	20,000	0.35	20,000	0.39
ยังไม่จัดสรร	1,053,031	17.32	1,047,820	18.37	1,084,315	20.74	998,292	16.44	1,000,238	17.67	1,035,119	19.98
องค์ประกอบอื่นของส่วนของเจ้าของ	(10,750)	(0.18)	(33,608)	(0.59)	(18,400)	(0.35)	39,766	0.65	(28,259)	(0.50)	(15,797)	(0.31)
รวมส่วนของเจ้าของ	2,094,556	34.46	2,066,487	36.23	2,107,175	40.30	2,090,333	34.42	2,024,254	35.76	2,060,582	39.77
รวมหนี้สินและส่วนของเจ้าของ	6,077,934	100.00	5,703,301	100.00	5,227,995	100.00	6,073,711	100.00	5,661,068	100.00	5,181,402	100.00

งบกำไรขาดทุนและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563, 2562 และ 2561

(หน่วย: พันบาท)	งบการเงิน ที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2563		2562		2561		2563		2562		2561	
รายได้	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
เบี้ยประกันภัยรับ	3,326,061	100.00	3,023,909	100.00	2,892,615	100.00	3,326,061	100.00	3,023,909	100.00	2,892,615	100.00
หัก เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	(768,643)	(23.11)	(745,406)	(24.65)	(700,187)	(24.20)	(768,643)	(23.11)	(745,406)	24.65	(700,187)	(24.20)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	2,557,418	76.89	2,278,503	75.35	2,192,428	75.80	2,557,418	76.89	2,278,503	75.35	2,192,428	75.80
หัก สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้เพิ่มจากปีก่อน	(120,205)	(3.61)	(69,054)	(2.28)	(97,994)	(3.39)	(120,205)	(3.61)	(69,054)	(2.28)	(97,994)	(3.39)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ	2,437,213	73.28	2,209,449	73.07	2,094,434	72.41	2,437,213	73.28	2,209,449	73.07	2,094,434	72.41
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	193,848	5.83	182,358	6.03	197,964	6.84	193,848	5.83	182,358	6.03	197,964	6.84
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(973)	(0.03)	(2,016)	(0.07)	(3,586)	(0.12)	0	0.00	0	0.00	0	0.00
รายได้จากการลงทุน	61,945	1.86	94,143	3.11	84,810	2.93	61,945	1.86	94,143	3.11	84,810	2.93
กำไรจากเงินลงทุน	7,441	0.22	83,373	2.76	11,424	0.39	7,441	0.22	83,373	2.76	11,424	0.39
ขาดทุนจากการปรับมูลค่าสุทธิธรรม	(57,748)	(1.74)	(3,602)	(0.12)	0	0.00	(57,748)	(1.74)	(3,602)	(0.12)	0	0.00
ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วม	0	0.00	0	0.00	0	0.00	(9,918)	(0.30)	0	0.00	0	0.00
รายได้อื่น	6,153	0.19	8,788	0.29	6,224	0.22	6,153	0.19	8,788	0.29	6,224	0.22
รวมรายได้	2,647,879	79.61	2,572,493	85.07	2,391,270	82.67	2,638,934	79.34	2,574,509	85.14	2,394,856	82.79
ค่าใช้จ่าย												
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการสินไหมทดแทน	1,694,593	50.95	1,995,403	65.99	1,651,995	57.11	1,694,593	50.95	1,995,403	65.99	1,651,995	57.11
หัก ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการประกันภัยต่อ	(253,632)	(7.63)	(560,594)	(18.54)	(433,030)	(14.97)	(253,632)	(7.63)	(560,594)	(18.54)	(433,030)	(14.97)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	530,733	15.96	470,810	15.57	451,056	15.59	530,733	15.96	470,810	15.57	451,056	15.59
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	242,247	7.28	275,298	9.10	245,227	8.48	242,247	7.28	275,298	9.10	245,227	8.48
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	338,187	10.17	361,111	11.94	371,345	12.84	338,187	10.17	361,111	11.94	371,345	12.84

(หน่วย: พันบาท)	งบการเงิน ที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2563		2562		2561		2563		2562		2561	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
ต้นทุนทางการเงิน	3,038	0.09	864	0.03	0	0.00	3,038	0.09	864	0.03	0	0.00
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	6,113	0.18	0	0.00	0	0.00	6,113	0.18	0	0.00	0	0.00
รวมค่าใช้จ่าย	2,561,279	77.00	2,542,892	84.09	2,286,593	79.05	2,561,279	77.00	2,542,892	84.09	2,286,593	79.05
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	86,600	2.61	29,601	0.98	104,677	3.62	77,655	2.34	31,617	1.05	108,263	3.74
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	(15,275)	(0.46)	45	0.00	(18,167)	(0.63)	(13,486)	(0.41)	(358)	(0.01)	(19,674)	(0.68)
กำไรสำหรับปี	71,325	2.15	29,646	0.98	86,510	2.99	64,169	1.93	31,259	1.04	88,589	3.06
กำไรต่อหุ้น												
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	2.04		0.85		2.47		1.83		0.89		2.53	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น												
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรขาดทุนในภายหลัง												
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ(ขาดทุน)	(1,233)	(0.04)	(3,434)	(0.11)	(962)	(0.03)	0	0.00	0	0.00	0	0.00
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขายที่วัดมูลค่าผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(100,324)	(3.02)	(15,577)	(0.52)	(126,843)	(4.38)	(100,324)	(3.02)	(15,577)	(0.52)	(126,843)	(4.38)
ผลกระทบของภาษีเงินได้	20,311	0.61	3,802	0.13	26,019	0.90	20,065	0.60	3,115	0.10	25,369	0.88
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรขาดทุนในภายหลัง-สุทธิจากภาษีเงินได้ (ขาดทุน)	(81,246)	(2.45)	(15,209)	(0.50)	(101,786)	(3.51)	(80,259)	(2.42)	(12,462)	(0.42)	(101,474)	(3.50)
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรขาดทุนในภายหลัง												
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(856)	(0.03)	(5,175)	(0.17)	(606)	(0.02)	(856)	(0.03)	(5,175)	(0.17)	(606)	(0.02)
ผลกระทบของภาษีเงินได้	171	0.01	1,035	0.03	121	0.00	171	0.01	1,035	0.03	121	0.00
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรขาดทุนในภายหลัง-สุทธิจากภาษีเงินได้ (ขาดทุน)	(685)	(0.02)	(4,140)	(0.14)	(485)	(0.02)	(685)	(0.02)	(4,140)	(0.14)	(485)	(0.02)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี(ขาดทุน)	(10,606)	(0.32)	10,297	0.34	(15,761)	(0.54)	(16,775)	(0.51)	14,657	0.48	(13,370)	(0.46)

งบกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563, 2562 และ 2561

(หน่วย: พันบาท)	งบการเงิน ที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีต้นทุนได้เสีย			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2563	2562	2561	2563	2562	2561
กระแสเงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน						
เบี้ยประกันรับจากการรับประกันภัยโดยตรง	3,250,725	3,006,438	2,830,656	3,250,725	3,006,438	2,830,656
เงินจ่ายเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ	(24,068)	(51,088)	(199,983)	(24,068)	(51,088)	(199,983)
รายได้ดอกเบี้ย	26,823	30,505	33,421	26,823	30,505	33,421
เงินปันผลรับ	33,025	58,319	53,119	33,025	58,319	53,119
รายได้อื่น	5,897	6,016	5,581	5,897	6,016	5,581
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการสินไหมทดแทนจากการรับประกันภัยโดยตรง	(1,853,186)	(1,759,777)	(1,696,899)	(1,853,186)	(1,759,777)	(1,696,899)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการรับประกันภัยโดยตรง	(503,734)	(446,387)	(455,149)	(503,734)	(446,387)	(455,149)
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	(244,403)	(260,017)	(245,227)	(244,403)	(260,017)	(245,227)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	(282,853)	(326,854)	(263,911)	(282,853)	(326,854)	(263,911)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(9,997)	(20,232)	494	(9,997)	(20,232)	494
เงินสดรับ-สินทรัพย์ทางการเงิน	2,404,081	2,824,724	3,571,861	2,404,081	2,824,724	3,571,861
เงินสดจ่าย-สินทรัพย์ทางการเงิน	(2,638,200)	(2,979,746)	(3,534,273)	(2,638,200)	(2,979,746)	(3,534,273)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	164,110	81,901	99,690	164,110	81,901	99,690

	งบการเงิน ที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2563	2562	2561	2563	2562	2561
	จำนวน	จำนวน	จำนวน	จำนวน	จำนวน	จำนวน
กระแสเงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน						
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(4,576)	(3,017)	(1,880)	(3,017)	(3,017)	(1,880)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(2,348)	(150)	(32,827)	(150)	(150)	(32,827)
ขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	233	640	649	640	640	649
จำหน่าย/ยกเลิกสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	31,214	0	0	31,214	0	0
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	24,523	(2,527)	(34,058)	24,523	(2,527)	(34,058)
กระแสเงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน						
เงินสรับจากการออกหุ้นเพิ่มทุน	0	15	15	0	15	15
ชำระหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	(19,657)	(8,186)	(7,161)	(19,657)	(8,186)	(7,161)
เงินปันผลจ่าย	(45,000)	(51,000)	(49,500)	(45,000)	(51,000)	(49,500)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(64,657)	(59,171)	(56,646)	(64,657)	(59,171)	(56,646)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(87)	0	0	(87)	0	0
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	123,889	20,203	8,986	123,889	20,203	8,986
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	139,647	119,444	110,458	139,647	119,444	110,458
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	263,536	139,647	119,444	263,536	139,647	119,444

อัตราส่วนทางการเงิน

		งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		
		2563	2562	2561
หน่วย				
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	1.30	1.34	1.43
อัตราส่วนหมุนเวียนเบี้ยประกันภัยค้างรับ	วัน	53	54	53
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร				
อัตราการรับเสี่ยงภัยไว้เอง	%	76.89%	75.35%	75.79%
อัตราค่าสินไหมทดแทน	%	59.12%	64.94%	58.20%
อัตรากำไรขั้นต้น	%	17.11%	9.54%	18.01%
อัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยต่อเบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้	%	45.97%	50.15%	50.97%
อัตราผลตอบแทนจากการลงทุน	%	0.02%	5.65%	3.28%
อัตราเบี้ยประกันรับสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ย	เท่า	1.23	1.09	1.02
อัตรากำไรสุทธิ	%	2.70%	1.15%	3.62%
อัตราผลตอบแทนแก่ผู้ถือหุ้น	%	3.43%	1.42%	4.04%
กำไรสุทธิต่อหุ้น*	บาท	2.04	0.85	2.47
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน				
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์	%	1.21%	0.54%	1.66%
อัตราการหมุนเวียนของสินทรัพย์	เท่า	0.45	0.47	0.46
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	1.90	1.76	1.48
อัตราหนี้สินจากการรับประกันภัยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	1.26	1.25	1.04
อัตราส่วนเงินสำรองเพื่อการเสี่ยงภัย	เท่า	0.85	0.79	0.74
อัตราส่วนเงินสำรองเพื่อการเสี่ยงภัยต่อสินทรัพย์รวม	%	29.26%	28.80%	29.67%
อัตราการจ่ายเงินปันผล**	%	73.61 %	151.79%	70.51%

* การคำนวณกำไรสุทธิต่อหุ้นได้ปรับปรุงจำนวนหุ้นสามัญที่ใช้ในการคำนวณกำไรต่อหุ้น โดยถือเสมือนว่าการออกหุ้นปันผลได้เกิดขึ้นตั้งแต่วันเริ่มต้นของปีแรกที่เสนอรายงาน

** เปรียบเทียบจากกำไรสุทธิตามงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย และนำเสนอของอนุมัติต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2563 ในเดือนเมษายน 2564

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ภาพรวมผลการดำเนินงานปี 2563 เทียบกับปี 2562 ตามงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

ในปี 2563 บริษัทมีกำไรสุทธิ 71.33 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อนที่มีผลกำไรสุทธิ 29.65 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 41.68 ล้านบาท หรือร้อยละ 140.57 อัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นร้อยละ 3.41 เปรียบเทียบกับปีก่อนมีอัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นร้อยละ 1.42 มีกำไรสุทธิ ต่อหุ้น 2.04 บาท เปรียบเทียบกับปีก่อนที่มีกำไรสุทธิต่อหุ้น 0.85 บาท

ในปี 2563 มีเบี้ยประกันภัยรับทั้งสิ้น 3,326.06 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 302.15 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.99

รายได้รวมประกอบด้วยรายได้จากการรับประกันภัย รายได้จากการลงทุนและรายได้อื่นมีจำนวน 2,647.88 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 75.39 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.93 โดยรายได้จากการรับประกันภัยมีจำนวน 2,631.06 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 239.25 ล้านบาท หรือร้อยละ 10 รายได้จากการลงทุนและรายได้อื่นรวม 16.82 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 163.86 ล้านบาท หรือร้อยละ 90.69

ค่าใช้จ่ายรวมประกอบด้วยค่าใช้จ่ายการรับประกันภัยก่อนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน ต้นทุนทางการเงิน ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น จำนวน 2,561.28 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 18.39 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.72 ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัยก่อนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานจำนวน 2,213.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 33.02 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.51 ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน ต้นทุนทางการเงิน และ ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น จำนวน 347.34 ล้านบาท ลดลง 14.63 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.04

ปัจจัยสำคัญที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของบริษัท ในรอบปี 2563 มีดังต่อไปนี้

1. ผลการดำเนินงานจากการรับประกันภัย

ในปี 2563 บริษัทมีผลกำไรจากการรับประกันภัยก่อนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานจำนวน 417.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 206.23 ล้านบาท หรือร้อยละ 97.79 มีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 17.11 ในปี 2563 และ ร้อยละ 9.54 ในปี 2562 แต่หากพิจารณาผลประกอบการจากการรับประกันภัยหลังจากหักค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน ต้นทุนทางการเงิน และผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น จะมีผลกำไรจากการรับประกันภัยจำนวน 69.78 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 220.86 ล้านบาท หรือร้อยละ 146.19 เปรียบเทียบกับปีก่อนที่มีผลขาดทุนจากการรับประกันภัย 151.08 ล้านบาท

1.1 รายได้จากการรับประกันภัย

ในปี 2563 บริษัทมีรายได้จากการรับประกันภัย จำนวน 2,631.06 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 239.25 ล้านบาท หรือร้อยละ 10 จากผลการดำเนินงานดังนี้

เบี้ยประกันภัยรับ 3,326.06 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อนที่มีเบี้ยประกันภัยรับรวม 3,023.91 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 302.15 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.99 มาจากการเพิ่มขึ้นของเบี้ยประกันภัยรับตรงในทุกประเภทภัย ในขณะที่เดียวกันบริษัทมีเบี้ยประกันภัยต่อออกในปี 2563 จำนวน 768.64 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 23.23 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.12 มีเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ 2,557.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 278.92 ล้านบาท หรือร้อยละ 12.24 โดยคิดเป็นอัตราการรับความเสี่ยงภัยไว้เองอยู่ที่ ร้อยละ 76.89 สูงกว่าปีก่อนที่มีอัตราการรับความเสี่ยงภัยไว้เองอยู่ที่ร้อยละ 75.35

ในปี 2563 มีเบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้จำนวน 2,437.21 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 227.76 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.31 ซึ่งในปี 2563 เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ของการประกันภัยเพิ่มขึ้นในการรับประกันภัยของประเภทภัยอัคคีภัย ภัยรถยนต์ และภัยเบ็ดเตล็ดอื่น

รายได้จากค่าจ้างและค่าบำเหน็จ 193.85 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 11.49 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.30 ในปี 2563 อัตรารายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จอยู่ที่ร้อยละ 25.22 ในขณะที่ปี 2562 มีอัตรารายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จอยู่ที่ร้อยละ 24.46

1.2 ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัยก่อนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

ในปี 2563 มีค่าใช้จ่ายการรับประกันภัยก่อนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวมทั้งสิ้น 2,213.94 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อน 2,180.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 33.02 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.51

ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัยก่อนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน ประกอบด้วย

(1) ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทนในปี 2563 มีจำนวนรวม 1,440.96 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.15 ล้านบาทจากปี 2562 ซึ่งมีจำนวน 1,434.81 ล้านบาท คิดเป็นอัตราค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทนต่อเบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ที่ร้อยละ 59.12 ต่ำกว่าปีก่อนซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 64.94 ผลจากการลดลงของค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทนของการรับประกันภัยประเภทอัคคีภัย ภัยทางทะเลและขนส่ง และภัยเบ็ดเตล็ด

(2) ค่าจ้างและค่าบำเหน็จมีจำนวน 530.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 59.93 ล้านบาท หรือร้อยละ 12.73 ค่าจ้างและค่าบำเหน็จนี้เป็นค่าใช้จ่ายที่แปรผันตามเบี้ยประกันภัยรับตรงและเบี้ยประกันภัยรับต่อ ซึ่งในปี 2563 เบี้ยประกันภัยรับรวมมีจำนวน 3,326.06 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2562 ซึ่งมีเบี้ยประกันภัยรับรวม 3,023.91 ล้านบาท คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.99

(3) ค่าใช้จ่ายในการรับประกันอื่นมีจำนวน 242.24 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 33.06 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 12.01 ค่าใช้จ่ายในการรับประกันอื่นลดลงจากการที่บริษัทมีการปรับลดต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการขายทุกประเภทภัย

1.3 กำไรจากการรับประกันภัยก่อนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

การประกันอัคคีภัย

ในปี 2563 มีกำไรจากการรับประกันภัยก่อนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน 138.02 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 63.17 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรเพิ่มขึ้นร้อยละ 84.40

มีเบี้ยประกันภัยรับ 656.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 36.74 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.92 มีเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ 362.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 36.34 ล้านบาท หรือร้อยละ 11.13 ในปี 2563 มีอัตรากำไรเสี่ยงภัยไว้เองอยู่ที่ร้อยละ 55.25 ซึ่งสูงกว่าปี 2562 ที่อัตราร้อยละ 52.66

รายได้จากการรับประกันภัยมีจำนวนรวม 411.72 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 32.69 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.62 โดยมีเบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้จำนวน 329.26 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 13.33 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.22 มีรายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจำนวน 82.46 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 19.36 ล้านบาท หรือร้อยละ 30.68 โดยในปี 2563 อัตรารายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จอยู่ที่ร้อยละ 28.05 ในขณะที่ปี 2562 อยู่ที่ร้อยละ 21.49

ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัยก่อนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานมีจำนวน 273.70 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 30.48 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.02 เป็นผลมาจากการลดลงของค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่า

สินไหมทดแทนที่มีจำนวน 69.96 ล้านบาท ลดลงจำนวน 34.71 ล้านบาท หรือร้อยละ 33.16 ซึ่งในปี 2563 อัตราค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทนมีอัตราร้อยละ 21.25 ต่ำกว่าปี 2562 ที่อัตราร้อยละ 33.13 ค่าจ้างและค่าบำเหน็จมีจำนวน 149.26 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 6.27 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่นมีจำนวน 54.48 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 2.04 ล้านบาท

การประกันภัยทางทะเลและขนส่ง

ในปี 2563 มีกำไรจากการรับประกันภัยก่อนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน 34.59 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 1.32 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.68

มีเบี้ยประกันภัยรับ 83.62 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 5.24 ล้านบาท คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.69 มีเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ 40.22 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 3.42 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.84 เป็นผลมาจากการลดลงของอัตรารับเสี่ยงภัยไว้เองจากอัตรารับเสี่ยงภัยไว้เองที่ร้อยละ 55.68 ในปี 2562 เป็นอัตราร้อยละ 48.09 ในปี 2563

รายได้จากการรับประกันภัยมีจำนวนรวม 55.35 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 3.66 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.20 โดยมีเบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ 41.15 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 2.74 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.24 มีรายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ 14.20 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 0.92 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.08

ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัยก่อนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานมีจำนวน 20.76 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 2.34 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.13 เป็นผลจากการลดลงของค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทนที่มีจำนวน 4.91 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 1.24 ล้านบาท หรือร้อยละ 20.16 ในปี 2563 อัตราค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทนร้อยละ 11.93 ต่ำกว่าปี 2562 ที่อัตราร้อยละ 14.01 ค่าจ้างและค่าบำเหน็จมีจำนวน 12.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 0.97 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่นมีจำนวน 3.69 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 2.07 ล้านบาท

การประกันภัยรถยนต์

ในปี 2563 มีกำไรจากการรับประกันภัยก่อนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน 189.93 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 86.54 ล้านบาท หรือร้อยละ 83.70

มีเบี้ยประกันภัยรับ 2,007.21 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 239.54 ล้านบาท หรือร้อยละ 13.55 มีเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ 1,995.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 239.21 ล้านบาท หรือร้อยละ 13.62

รายได้จากการรับประกันภัยมีจำนวน 1,918.23 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 213.89 ล้านบาท หรือร้อยละ 12.55 ผลจากเบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ในปี 2563 มีจำนวน 1,915.50 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 213.43 ล้านบาท หรือร้อยละ 12.54 มีรายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ 2.73 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 0.46 ล้านบาท หรือร้อยละ 20.26

ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัยก่อนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานมีจำนวน 1,728.30 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 127.35 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.95 มาจากการเพิ่มขึ้นของค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทนที่มีจำนวน 1,278.65 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 96.58 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.17 ซึ่งในปี 2563 อัตราค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทนมีอัตราร้อยละ 66.75 ต่ำกว่าปี 2562 ที่อัตรา ร้อยละ 69.45 ค่าจ้างและค่าบำเหน็จมีจำนวน 310.89 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 54.96 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่นมีจำนวน 138.76 ล้านบาท ลดลง 24.19 ล้านบาท

การประกันภัยเบ็ดเตล็ดอื่น

ในปี 2563 มีกำไรจากการรับประกันภัยก่อนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน 54.58 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ปี ก่อน 57.84 ล้านบาท หรือร้อยละ 1,774.23

มีเบี้ยประกันภัยรับรวม 578.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 20.63 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้น ร้อยละ 3.70 มีเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ 158.84 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 6.79 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.47 ในปี 2563 มี อัตราการรับเสี่ยงภัยไว้เองอยู่ที่ร้อยละ 27.47 ในปี 2562 มีอัตราการรับเสี่ยงภัยอยู่ที่ร้อยละ 27.27

รายได้จากการรับประกันภัยมีจำนวน 245.76 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 3.67 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.47 จากเบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ 151.30 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 3.74 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.53 รายได้ค่าจ้าง และค่าบำเหน็จ จำนวน 94.46 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 7.41 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.27 โดยในปี 2563 อัตรารายได้ ค่าจ้างและค่าบำเหน็จอยู่ที่ร้อยละ 22.52 ในขณะที่ปี 2562 อยู่ที่ร้อยละ 25.11

ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัยก่อนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานมีจำนวน 191.18 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 61.51 ล้านบาท หรือร้อยละ 24.34 เป็นผลจากการลดลงของค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหม ทดแทน ที่มีจำนวน 87.44 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 54.48 ล้านบาท หรือร้อยละ 38.39 ในปี 2563 อัตราค่าสินไหม ทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทนร้อยละ 57.79 ต่ำกว่าปี 2562 ที่อัตราร้อยละ 96.17 ค่าจ้างและค่า บำเหน็จจำนวน 58.43 ล้านบาท ลดลง 2.27 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่นจำนวน 45.31 ล้านบาท ลดลง 4.76 ล้านบาท

1.4 ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

ในปี 2562 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน ต้นทุนทางการเงิน และผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะ เกิดขึ้นรวมจำนวน 338.19 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 22.92 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.35

2. ผลการดำเนินงานจากการลงทุนและรายได้อื่น

ในปี 2563 บริษัทมีรายได้จากการลงทุนและกำไรจากเงินลงทุนและรายได้อื่นรวม 16.82 ล้านบาท เปรียบเทียบ กับปีก่อนซึ่งมีจำนวน 180.68 ล้านบาท ลดลง 163.86 ล้านบาท หรือร้อยละ 90.69 เป็นผลจากในปี 2563 มีรายได้จาก ดอกเบี้ยและเงินปันผลรับรวมจำนวน 61.95 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 32.20 ล้านบาท หรือร้อยละ 34.20 มีผลขาดทุน จากเงินลงทุน จำนวน 50.31 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 130.08 ล้านบาท หรือร้อยละ 163.07 ซึ่งในปี 2562 มีกำไร จำนวน 79.77 ล้านบาท ในปี 2563 อัตราผลตอบแทนจากการลงทุนอยู่ที่ร้อยละ 0.02 ต่ำกว่าปี 2562 ที่มีอัตรา ผลตอบแทนจากการลงทุนอยู่ที่ร้อยละ 5.65 มีรายได้อื่น 6.15 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 2.63 ล้านบาท หรือร้อยละ 29.98 ในปี 2563 มีส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม 0.97 ล้านบาท ในขณะที่ในปี 2562 มีส่วนแบ่งขาดทุน 2.02 ล้านบาท

ปัจจัยที่มีผลต่อการดำเนินงานในอนาคต

1. สถานการณ์ทางเศรษฐกิจ

ภาวะเศรษฐกิจของประเทศและของโลกเป็นปัจจัยสำคัญในการดำเนินธุรกิจของบริษัท ในช่วงที่ภาวะเศรษฐกิจ ตกต่ำ อำนาจการซื้อของประชาชนและผู้เอาประกันภัยก็ลดลงตามภาวะเศรษฐกิจ ผู้เอาประกันภัยของบริษัทซึ่ง ประกอบด้วยลูกค้านุเคราะห์และลูกค้าวินาศภัย หรือหน่วยงานภาครัฐต่างๆ อาจลดจำนวนเงินเอาประกันภัยหรือ ลดความคุ้มครอง หรือยกเลิกความคุ้มครอง หรือไม่ต่ออายุกรมธรรม์ประกันภัย ดังนั้น บริษัทจึงต้องวิเคราะห์สาเหตุ

ในการแสดงเจตจำนงของผู้เอาประกันภัย ชี้แจงให้ทราบ และเข้าใจถึงผลเสียในการไม่ทำประกันภัยคุ้มครองทรัพย์สิน รวมทั้งเสนอให้ปรับทุนประกันภัย หรือเปลี่ยนประเภทความคุ้มครอง ตามความเหมาะสมของช่วงเวลาและความต้องการของผู้เอาประกันภัย รวมทั้งพัฒนาผลิตภัณฑ์และบริการ และขยายกลุ่มลูกค้าเพิ่มขึ้นจากเดิม เพื่อลดความเสี่ยงดังกล่าว

2. ภัยธรรมชาติและภัยพิบัติ

สภาพทางภูมิศาสตร์ในปัจจุบันส่งผลให้ภัยธรรมชาติและภัยพิบัติมีความถี่ในการเกิดและมีความรุนแรงเพิ่มขึ้น ซึ่งอาจส่งผลให้ปริมาณความเสียหายทั้งต่อชีวิต ร่างกาย และทรัพย์สินที่บริษัทรับประกันภัยไว้เพิ่มขึ้นด้วย ดังนั้น บริษัทจึงได้พิจารณารับประกันภัยอย่างรอบคอบ และกำหนดพื้นที่และเขตในการรับประกันภัยเพื่อกระจายความเสี่ยงในการเกิดภัยดังกล่าว

ฐานะทางการเงิน

1. ส่วนประกอบของสินทรัพย์และหนี้สิน

ณ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีสินทรัพย์ตามงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียจำนวนเงิน 6,077.94 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อนซึ่งมีสินทรัพย์รวม 5,703.30 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 374.63 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.57 โดยมีรายการสินทรัพย์ที่มีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ดังนี้

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 263.54 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.34 ของสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 123.89 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 88.72
- เบี้ยประกันภัยค้ำรับ จำนวน 495.42 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.15 ของสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 35.23 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.65
- สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ จำนวน 530.52 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.73 ของสินทรัพย์รวม ลดลงจากปี 2562 จำนวน 129.10 ล้านบาท หรือร้อยละ 19.57
- ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ จำนวน 598.82 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.85 ของสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 66.09 ล้านบาท หรือร้อยละ 12.41
- เงินลงทุนในหลักทรัพย์ จำนวน 3,242.39 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 53.35 ของสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 198.21 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.51
- ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ จำนวน 212.58 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.50 ของสินทรัพย์รวม ลดลงจากปี 2562 จำนวน 29.97 ล้านบาท หรือร้อยละ 12.36
- เงินวางไว้สำหรับโครงการประกันภัยข้าวนาปี จำนวน 148.32 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.44 ของสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 74.63 ล้านบาท หรือร้อยละ 101.27

หนี้สินรวมของบริษัทตามงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียมีจำนวน 3,983.38 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อนที่ 3,636.81 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 346.57 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.53 โดยมีรายการหนี้สินที่มีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน มีดังนี้

- หนี้สินจากสัญญาประกันภัย จำนวน 2,639.42 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 43.43 ของยอดรวมหนี้สินและ ส่วนของเจ้าของ เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 58.31 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.26
- เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ จำนวน 967.66 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 15.92 ของยอดรวมหนี้สินและ ส่วนของเจ้าของ เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 206.64 ล้านบาท หรือร้อยละ 27.15
- ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน จำนวน 63.58 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.05 ของยอดรวมหนี้สินและ ส่วนของเจ้าของ เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 2.28 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.71
- ค่าจ้างและค่าบำเหน็จค้ำจ่าย จำนวน 103.79 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 1.71 ของยอดรวมหนี้สิน และส่วนของเจ้าของ เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 17.06 ล้านบาท หรือร้อยละ 19.67
- ค่าใช้จ่ายค้ำจ่าย จำนวน 63.27 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 1.04 ของยอดรวมหนี้สินและส่วนของ เจ้าของ เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 18.69 ล้านบาท หรือร้อยละ 41.93

2. คุณภาพของสินทรัพย์

2.1 เงินลงทุนในหลักทรัพย์

เงินลงทุนในหลักทรัพย์ตามงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย ณ 31 ธันวาคม 2563 มีจำนวน 3,242.39 ล้านบาท เมื่อจำแนกรายละเอียด บริษัทมีเงินลงทุนในหลักทรัพย์ที่สำคัญ ได้แก่ หลักทรัพย์รัฐบาล และรัฐวิสาหกิจราคาทุนจำนวน 979.88 ล้านบาท ตราสารหนี้ภาคเอกชนราคาทุนจำนวน 364.87 ล้านบาท ตราสารทุน จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ราคาทุนจำนวน 708.21 ล้านบาท ตราสารทุนที่ไม่ได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ ราคาทุนจำนวน 142.10 ล้านบาท หน่วยลงทุนราคาทุนจำนวน 411.85 ล้านบาท ณ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทได้ทำการ ปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในหลักทรัพย์ทั้งหมด โดยมีส่วนขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่า เงินลงทุนในหลักทรัพย์รวมจำนวน 66.87 ล้านบาท ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น จำนวน 0.24 ล้านบาท และรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในหน่วยลงทุนจำนวน 15.35 ล้านบาท นอกจากนี้ มีเงินฝาก สถาบันการเงินและสลากออมทรัพย์จำนวน 718.13 ล้านบาท ซึ่งมีการรับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะ เกิดขึ้น จำนวน 0.19 ล้านบาท

2.2 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ

ในปี 2563 มูลค่าตามบัญชี ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสม มีจำนวน 582.40 ล้านบาท และมีมูลค่าสุทธิหลังหักค่าเสื่อมราคาสะสมที่มีอยู่ 369.82 ล้านบาท เป็นจำนวนสุทธิ 212.58 ล้านบาท ในระหว่างปีมีการซื้อเพิ่มและจำหน่ายออกเป็นผลทำให้มูลค่าตามบัญชีลดลง 29.97 ล้านบาท ในปี 2563 บริษัทลงทุน ในระบบเทคโนโลยีสารสนเทศและอุปกรณ์จำนวน 2.34 ล้านบาท เพื่อการพัฒนาระบบงานให้มีประสิทธิภาพในการ บริการ และลงทุนซื้อยานพาหนะมาเพื่อใช้ในการกิจการของบริษัทจำนวน 2.22 ล้านบาท สำหรับในปี 2563 มีการรับรู้ค่า เสื่อมราคาและตัดจำหน่ายสินทรัพย์จำนวน 15.78 ล้านบาท

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนในปี 2563 ก่อนหักค่าตัดจำหน่ายสำหรับปีมีจำนวน 95.29 ล้านบาท มีมูลค่าตัด จำหน่ายสะสม 76.28 ล้านบาท มูลค่าสุทธิหลังหักค่าตัดจำหน่ายสะสมเป็นจำนวนสุทธิ 19.01 ล้านบาท ในปี 2563 มี การซื้อเพิ่ม 2.35 ล้านบาท โดยเป็นการลงทุนด้าน โปรแกรมคอมพิวเตอร์เพื่อการบริหารและจัดการข้อมูลของบริษัท

2.3 เบี้ยประกันภัยค้ำรับ

ในปี 2563 มีเบี้ยประกันภัยค้ำรับ-สุทธิ 495.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 35.23 ล้านบาท เป็นเบี้ยประกันภัยค้ำรับจากผู้เอาประกันภัย ตัวแทนและนายหน้า จำนวน 501.85 ล้านบาท โดยเป็นส่วนของเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระและค้ำรับไม่เกิน 30 วัน รวมจำนวน 467.99 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 93.25 ซึ่งส่วนใหญ่ยังไม่ถึงกำหนดชำระตามระยะเวลาเครดิต โดยในปี 2563 มีระยะเวลาการจับเก็บอยู่ที่ 53 วัน ทั้งนี้ บริษัทได้มีการพัฒนาประสิทธิภาพในการเรียกเก็บเบี้ยประกันภัยอย่างต่อเนื่อง

บริษัทได้มีการพิจารณาดังค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับเบี้ยประกันภัยที่มีโอกาสจะเก็บเงินไม่ได้ โดยการพิจารณาจากประสบการณ์และเบี้ยค้ำรับจากตัวแทนแต่ละรายอย่างสมเหตุสมผล ในปี 2563 มีการตั้งค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 6.43 ล้านบาท ซึ่งจำนวนที่ตั้งค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญนี้เพียงพอต่อความเสี่ยงที่จะสูญเสียจากการเก็บเงินไม่ได้

2.4 สินทรัพย์อื่น

ค่าสินไหมทดแทนค้ำรับจากคู่กรณีในปี 2563 มีจำนวน 303.09 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 16.68 ล้านบาท จากปี 2562 ซึ่งมีจำนวน 286.41 ล้านบาท

บริษัทมีการตั้งค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำนวน 198.79 ล้านบาทในปี 2563 และ 167.66 ล้านบาทในปี 2562 สัดส่วนของค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นคิดเป็นอัตราร้อยละ 65.59 ในปี 2563 และ 58.54 ในปี 2562

ในปี 2563 มีเงินวางไว้สำหรับโครงการประกันภัยข้าวนปีจำนวน 148.32 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 74.63 ล้านบาท

3. สภาพคล่อง

ในระหว่างปี 2563 บริษัทมีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 164.11 ล้านบาท มีเงินสดสุทธิได้มาในกิจกรรมลงทุน 24.52 ล้านบาท มีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน 64.66 ล้านบาท เป็นการใช้จ่ายเงินสดเพื่อการจ่ายเงินปันผล 50 ล้านบาท และการชำระหนี้ตามสัญญาเช่า 19.66 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่อง 1.31 ต่ำกว่าปีก่อนที่ 1.34 ทั้งนี้ ด้วยความคำนึงถึงความหมายของสินทรัพย์สภาพคล่อง หมายถึงเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดนั้น บริษัทมีเงินลงทุนในหลักทรัพย์ซึ่งส่วนใหญ่เป็นสินทรัพย์ที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งสินทรัพย์เหล่านี้สามารถเปลี่ยนเป็นสินทรัพย์สภาพคล่องหรือเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดได้อย่างรวดเร็วสามารถรองรับสภาพคล่องอีกระดับหนึ่ง

ในปี 2563 รายจ่ายฝ่ายทุนของบริษัท ประกอบด้วยการลงทุนในเทคโนโลยีสารสนเทศ การซื้อยานพาหนะเพื่อรองรับการขยายงานอย่างต่อเนื่อง

4. แหล่งที่มาของเงินทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีหนี้สิน 3,983.38 ล้านบาท มีส่วนของผู้ถือหุ้น 2,094.56 ล้านบาท คิดเป็นอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 1.88 ซึ่งสูงกว่าปีก่อนที่ 1.76 เงินทุนเพื่อการดำเนินงานส่วนใหญ่มาจากส่วนของผู้ถือหุ้นและจากการประกอบธุรกิจ หนี้สินส่วนใหญ่ของบริษัทเป็นหนี้สินจากสัญญาประกันภัย ซึ่งประกอบด้วยสำรองค่าสินไหมทดแทนและค่าสินไหมทดแทนค้ำจ่าย และสำรองเบี้ยประกันภัย ซึ่งเกิดจากการดำเนินธุรกิจประกันภัยอันเป็นธุรกิจหลัก

5. ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ส่วนของผู้ถือหุ้นมีจำนวน 2,094.56 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 28.07 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.36 การเปลี่ยนแปลงมาจากผลกำไรสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี จำนวน 83.68 ล้านบาท และจากการจัดสรรการจ่ายเงินปันผลประจำปี 2562 จำนวน 45 ล้านบาท กำไรจากการดำเนินงานปี 2563 จำนวน 71.33 ล้านบาท และการลดลงขององค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 81.25 ล้านบาท

6. ภาระผูกพันด้านหนี้สินและการบริหารจัดการภาระนอกสมดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมียอดคงค้างของคดีที่ถูกฟ้องเรียกค่าเสียหายจำนวนประมาณ 53.20 ล้านบาท จากการเป็นผู้รับประกันภัย ซึ่งผลของการพิจารณาคดีดังกล่าวยังไม่สิ้นสุด ทั้งนี้ จากทนายความที่ฟ้องร้องดังกล่าว บริษัทมีภาระผูกพันไม่เกินทุนประกันสูงสุดของกรมธรรม์ คิดเป็นจำนวนรวม 22.50 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทได้บันทึกสำรองเพื่อผลเสียหายที่อาจเกิดขึ้นเป็นจำนวนประมาณ 22.50 ล้านบาทไว้แล้วในงบการเงิน และบริษัทมีหนังสือคำประกันซึ่งออกโดยธนาคารจำนวน 2.60 ล้านบาท และหนังสือรับรองที่ออกในนามบริษัทเป็นจำนวน 6.50 ล้านบาท ซึ่งเกี่ยวข้องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัท

7. ผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา (COVID-19)

บริษัทไม่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา (COVID-19) ที่เกิดขึ้นในปี 2563 ไม่ว่าจะเป็นในส่วนของการดำเนินงาน หรือฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน เนื่องจากบริษัทได้ดำเนินการตามแผนการดำเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่อง (Business Continuity Plan: BCP) เพื่อให้การบริการทุกส่วน ยังคงดำเนินไปอย่างครบถ้วนและมีประสิทธิภาพ โดยแบ่งกลุ่มพนักงานให้ทำงานที่บ้าน เพื่อลดความแออัดในสำนักงาน และลดการเดินทางของพนักงาน จัดเตรียมศูนย์สำรองฉุกเฉินและสำนักงานสาขาเพื่อรองรับการปฏิบัติงาน ในกรณีที่จำเป็นต้องปิดทำการสำนักงานใหญ่ รวมทั้งจัดเตรียมระบบคอมพิวเตอร์และระบบการสื่อสาร เพื่อสนับสนุนการปฏิบัติงานที่บ้านและที่ศูนย์สำรองฉุกเฉิน ทั้งนี้ ในช่วงเวลาดังกล่าวทุกหน่วยงานในบริษัทยังคงให้บริการได้ตามปกติ